

CENY OGŁOSZEŃ:

Za wiersz milimetryowy przed tekstem na I-ej II-ej stronie 15 g r o a z y na V-ej 8 groszy, na III, IV, VI-ej 5 groszy. Drobnie ogłoszenia po 3 — 5 za wiersz. Najmiej 50 groszy. Tysiącym drukiem podwójnie. Zagraniczne 100 proc. drożej.

W numerach świętecznych i nieregularnych ceny o 25 proc. droższe.

Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Każda nowa podwyżka obowiązuje już wszystkie projekty ogłoszenia do zmiany can bez uprzedniego zawiadomienia.

ISKRA

Diennik polityczny, społeczny i literacki.

Sosnowiec: REDAKCJA: Piłsudskiego 4, Telefon 64. ADMINISTRACJA: Dębińska 1, Tel. 73.

Bedzin, Małachowskiego 7. Dąbrowa, Sobleskiego 8, tel. 73.

Adres dla listów i depesz: „ISKRA”, Sosnowiec.

Konto czekowe P. K. O. Nr. 61553.

Prenumerata wynosi:

zł. 2

Z odosłaniem miesięcznik: zł. 2,50

W Zagłębiu po za Sosnowcem, Będzinem i Dąbrową: zł. 2,50

Z przesyłką pocztową: zł. 2,50

Zagranicą: zł. 4.

SYNDYKAT ROLNICZY KIELECKI
Spółka Akcyjna 3896-2
ODDZIAŁ W BĘDZINIE
ulica Małachowskiego nr. 35 (lokal firmy „Piast“)
oprócz zbóż siewnych i nasządów sztucznych posiada stale na składzie
owies i ziemniaki.

KINO SPINKS
Od 5-go do 10-go czerwca włącznie w elka opera Pucciniego
„Bohème“ cyganeria CZYLI (Tragedja wyidealizowanej miłości)
w 6-ciu aktach. W roli głównej występuje sławna artystka **MARJA JACOBINI.**

CZY TO ZWROT NA LEWO?

Sosnowiec, 6 czerwca.

Prasa lewicowa usiłuje nas przekonać, że w opinii zachodu europejskiego dokonał się bardzo znaczny zwrot na lewo. Powołuje się przytem w swej argumentacji na wyniki wyborów we Francji, na fakt istnienia rządu robotniczego w Anglii, rzykując niekiedy nawet powoływanie się na wyniki wyborów w Niemczech oraz związane z niemi możliwości przeobrażeń.

Nie możemy przypuszczać, by wyraziście tego rodzaju poglądy u nas byli alfabetami w polityce, liczenie jednak na to, iż znajduj ogółu, świadczy wyraźnie o dążności do pewnego pastwienia się nad tym ogółem, o całkowitym odsądzeniu go od zdolności do samodzielnego myślenia i wyrokowania o faktach wprost elementarnych.

Kamieniem węgielnym polityki obecnej wielkich mocarstw jest sprawa stosunku ich do Niemiec; w odniesieniu do Francji sprawa stanowi nawet o jej „być albo nie być”, nie można też nigdy mówić o jakichkolwiek zmianach w francuskiej polityce zagranicznej, o zmianach wobec reszty nie-

mieckiej, gdyż zasadnicza linja tej polityki pozostanie zawsze ta sama bez względu na to, kto u steru rządów we Francji stać będzie.

Nie może też ulec najdrobniejszej nawet zmianie stosunek Polski do Niemiec, który opierać się musi na bezwzględnej i nieustannej z naszej strony czujności. Nie może tymbarziej, że Niemcy coraz wyraźniej wynurzają się z chaosu powojennego i ukazują swe prawdziwe oblicze, które jest obliczem Bismarków, Wilhelmów, Ludendorffów i Tirpitzów. Dowodem tego są netylko wybory do parlamentu niemieckiego, lecz także to wszystko, co w Niemczech po 4 maja zachodzi, zwłaszcza w zakresie tworzenia rządu.

Cechą charakterystyczną tej nowej ery w polityce niemieckiej jest powołanie na prezidenta parlamentu — zaimpety socjalisty Loebego, którego kandydaturę postawiono i w nowym parlamencie — nacjonalisty Wallraffa. Nie jest to osobistość wybitnie zarzysowana i popularna, wskutek czego przywódco nacjonalizmu wywierają mogli tym większy wpływ

na bieg prac parlamentarnych.

Wybór ten jest dowodem, że większość stronnictw, idących na program pracy twórczej w parlamencie, poddała się suzerenacji nacjonalistów. W tych warunkach nawet mowy być nie mogło o powołaniu do rządu socjalistów, którzy, zdając się stawiających się stale poza nawiasem komunistów, są ze wszelkich kombinacji rządowych wyłączeni. Przyczyliło się to do wyjaśnienia sytuacji i przesunęło targi partyjne na tonu prawicy i środka.

Mimo to jednak sprawa powstania gabinetu niewiele posunęła się naprzód. Pewnie, że gra tu rolę względ na to, by przesilenie rządowe przewlekać aż do chwili powstania rządu we Francji i od jego charakteru w ten, czy inny sposób uależnić skład gabinetu, decydowało jednak to, iż stronnictwa nie mogą się porozumieć ani co do programu, ani co do osób.

Wahania programowe dotyczą stosunku do sprawozdania rzeczoznawców (raportu Davesa), zaś w nieporozumieniach co do osób gra dużą rolę sprawa osoby kanclerza, na którego nacjonalicy wysuwają Hergta, oraz Stresemanna, jako ministra spraw zagranicznych, którego ciż sami nacjonalicy chcą za wszelką cenę z rządu usunąć.

Są to jednak względy, wysuwane głównie dla celów zewnętrznych, nie jako o na wywóz, — jest bowiem faktem niezbitym, iż nastrojowi obecnych Niemiec nie odpowiada gabinet kompromisowy, chcą one za wszelką cenę zyskać rząd o charakterze zdecydowanie prawicowym. Faktem jest dalej, że demokraci w kombinacjach rządowych nie są wcale brani pod uwagę, wskutek czego, zawsze tak świetnie poinformowana ich prasa, zachowuje w tej sprawie grobowe milczenie. Wreszcie jest faktem silnie zarzysowywanie się w partji centro-

wej wpływo prawego jej skrzydła, znajdującego się pod wpływem wielkiego przemysłu z Nadrenji.

Centrum z natury swego składu osobistego najlepiej wyczuwa nastroj mas. Jeśli więc ono zaczyna się orientować ku prawicy, dowodzi tylko, jak masowy jest ten zwrot na prawo w Niemczech. Naturalnie, humbigo tego rodzaju, jak wiadomości Pata, że Tirpitz zostanie cesarzem Niemiec, należy policzyć na karb naiwności tych, co wiadomości tę podają.

Mimo to jednak traktowanie Niemiec z punktu wi-

dzienia wyłącznie partyjnych interesów, jak to czyni nasza lewica, widzenie w nich tego jedynie, co już wymiera, jest usypianiem czujności naszej, jest działaniem po myśli hamburskiej międzynarodówki, którą stworzyli niemcy dla obalenia traktatu wersalskiego.

Niech to się nazywa u socjalistów nawet zwrotem na lewo, dla uświadomionego ogółu będzie tylko przygotowaniem ze strony Niemiec odwetu, ten zaś byłby grobem dla walego republikanizmu niemieckiego.

J. Wapnarski.

Proces o zbrodnię krakowską.

(Od wł. koresp. „iskry”.)

Kraków, 4 czerwca.

Trzeci dzień rozprawy.

Początek posiedzenia charakterystyczny, zaznaczył się bardzo, charakterystycznym epizodem na tle frontu, który zajęła ława obrońców wobec trybunału. Zdecydowane stanowisko przewodniczącego, sędziego Markiewicza nastroilo niektórych obrońców na ton agresywny względem trybunału, co w toku rozpraw sądowych aż nadto widocznie wyplynie.

Rozprawę dzisiejszą rozpoczęto od przesłuchania Stanisława Fircyka, służącego oskarżonej o to, że w dn. 6 listopada r. z. ujawiła się między grupkami brońców, nakaniając ich do strzeżenia do policjantów i wojska. Fircyka tłumaczy, że w krytycznym dniu znalazła się wśród tłumy, powodowana jedynie ciekawością, przyczem zaprzecza jakoby podburzała zgromadzone masy. Słowa: „Trzeba tych policjantów wystrzelać, jak psy!”, zarzucone jej w akcie oskarżenia, Fircyka zbyła oświadczając, że odgrywała tylko rolę biernego widka.

Podczas przesłuchania Fircyk dochodzi do ostrego starcia słownego pomiędzy przewodniczącym, a obrońcą, adw. Reinholdem, który pomimo kilkakrotnych napomnień ze strony przewodniczącego, zabiera ustawicznie głos, uniemożliwiając należyte prowadzenie przesłuchania. W następstwie przewodniczący ogłasza nagane adw. Reinholdowi, zaprotokółowaną przez sekretarza.

Długi z kolei zeznaje oskarżony

Stanisław Zajac, pomocnik plekarski, który, podobnie jak poprzednicy jego, do winy się nie przyznaje.

W myśli zeznań swych Zajac grał jedynie rolę szamarytana podczas znośnienia rannych i zabitych do domu robotniczego. Wszystkie zarzuty prokuratora stanowczo odrzuca.

Na zapytanie przedstawiciela powództwa cywilnego, adw. Szurleja, czyją władzę uznawał w dniu 6 listopada r. z., postać Klemensiewicza, czy władzy państwowej, oskarżony Zajac odpowiada, że — jako robotnik zorganizowany, słuchał rozkazów Klemensiewicza.

Obrońca Zajacą, adw. Woźniakowski, stawia oskarżonemu szereg pytań, zmierzających do wykazania, że ani w Związku zawodowym, ani w domu robotniczym p. p. a. nie było mowy o przypuszczalnych starciach między strajkującymi a wojskiem i policją.

Wskutek pytań i uwag przewodniczącego, adw. Woźniakowski powiast z miejsca, wygasając całą krytykę sposobu prowadzenia rozpraw i zarzucając trybunałowi, że według jego zdania, uprzęda fakty i zgóry wpływa na zeznania oskarżonych w duchu oskarżenia prokuratora.

Adw. Woźniakowski odwołuje się do trybunału, żądając wyłączenia z rozpraw przewodniczącego Markiewicza. Trybunał, po cichej naradzie, uchwała nagane obrońcy, a wobec nieprzyjęcia powyższego przez obrońcę, try-

Opłaty za paszporty.

Warszawa, 5 czerwca.
(Tel. w.) Sejmowa komisja skarbowa rozważa dzisiaj drugi raz sprawę cen za paszporty zagraniczne. Wybrana została specjalna podkomisja, do której weszli pp.: Michalski, Rozmaryn i Putek.

Podkomisja ustalił teki projektu o opłatach paszportowych. Dowiadujemy się że wysokość opłat określona zostanie na 50 złotych wskutek czego paszporty zagraniczne potanieją znacznie.

Posiedzenie sejm.

Warszawa, 5 czerwca.
(Tel. w.) Na dzisiejszym posiedzeniu sejm. rozpatrywano w trybie nadzwyczajnym projekty ustaw o kwalifikacji wojskowej i o zmianach w ustawie emerytalnej. Obie ustawy uchwalono.

Następnie na porządek dzienny weszły interpelacje posłów niemieckich. Retorowi je poseł Uta. Pierwsza z nich dotyczy sprawy szkolnictwa niemieckiego na terenie b. zaboru rosyjskiego. Referent twierdzi, że rząd nie zachowuje się wobec szkolnictwa niemieckiego przychylnie. Minister oświaty i wyznań religijnych Miklaszewski w odpowiedzi na tę interpelację stwierdził, że liczba szkół niemieckich w b. zaborze rosyjskim, w porównaniu ze stanem przed wojną, zwiększyła się o 200. Poseł Uta zażądał otwarcia dyskusji nad odpowiedzią ministra. Wniosek

upadł głosami całej lewy przeciw głosom mniejszości narodowych i socjalistów.

Następnie poseł Uta wymotował drugą interpelację niemiecką w sprawie repatriacji przeciw grupom ewangelickim. Na tę interpelację odpowiedział minister Miklaszewski krótko, że niema niczego do dodania do odpowiedzi pisemnej, którą w tej sprawie swego czasu złożył. To oświadczenie ministra przyjęte zostało oklaskami prawicy i centrum, a ironicznymi okrzykami na lewicy. Poseł Uta znowu zażądał otwarcia dyskusji nad odpowiedzią ministra Miklaszewskiego, a liczba znowu konsekwentnie wniosek ten odrzuciła.

Posiedzenie zakończono, odrzucając znaczną większość głosów nagłość wniosku w sprawie atracenia komunisty Engla w Łodzi.

Z konwentu seniorów.

Warszawa, 5 czerwca.
(Tel. w.) Dziś popołudniu odbyło się posiedzenie konwentu seniorów sejmku, na którym po krótkiej dyskusji podłożono rozpatrywać ustawy o przedłuże-

niu pełnomocnictw skarbowych rządu do worku. We wstępie również dopiero wygłosił premier i minister skarbu Grabski swą mowę programową.

Ks. Sempel zdrowszy.

Wiedeń 5 czerwca.
(Tel. w.) W stanie zdrowia kanclerza Sempela nastąpiło polepszenie. Stwierdzają to biuletyny, wydane przez lekarzy.

Pogoda na dziś.

Słopniejszy wzrost temperatury, dosyć pogodny i łagodny wiatry miejscowe. Na południu kraju przeważnie pochmurno, możliwe opady.

Gielda.

(Notowania w złotych).

WALUTY.

Warszawa, 5 czerwca.
Dolar — 5,18½
Funt — 22,37
Paryż, za 100 fr. — 28,75
Szwajcaria, za 100 fr. 91,20
Włochy, za 100 lirów — 22,60
Wrga czeska za 100 k. 15,25
Wiedeń, za 100 tysięcy koron austr. — 7,32
Bony złote — 0,67.
Pożyczka dolar. — 2,89
Rubel złoty — 2,69.

GIEŁDA GDANSKA.

udańs, 5 czerwca
(Notowania w guldenach)
Dolar — 5,78
1 złoty — 1,12

A K C I E (w złotych.)

Gielda giełdy warszawskiej z dn. 5.6.1924.)
Banki i banknoty 5,50
Handl. 6,50
dla Handl. 1,60
Kredytowy 0,70
Wzrost. Wal.
Bank. Pr. 3,40
Bank. Lwów 0,41
Zachodni 2,00
zw. Ziemia 0,30
Kw. zech. Kredyt.
Zjedn. Ziemi. P. 0,75
Zw. Sp. Zarobk. 3,75
Borkowski 1,27
Cera 0,34

DRAWSKA ODLEWNA ŻELAZA I FABRYKA MASZYN

poszukuje kłku zdolnych i wykwalifikowanych **FORMIARZY**, przyzwyczajonych do czystej i akuranej pracy.

Zgłoszenia tylko pierwszorządnych sił przyjmujemy

Administracja Fabryki pod adresem: **DRAWSKI MEYEN, Wielkopolska.**

SPRZEDAM WILĘ o 15-tu ubikacjach w Ząglebinu, pięknie blisko stacji kolejowej położoną.
Piękne letnie mieszkanie do wynajęcia.
Sprzedam majątek ziemski, leśny, przy dobrej trakto-
wej szosie, 12 kilometrów od stacji Myszków położony.
Władomost: Będzin „ISKRA”. 3767

W dniu 29 maja t. b. o godz. 10 wiecz. przejeżdżając autem osobowym między Szopienicami a ulicą Piłsudskiego zgubiono tiumnik żelazny. Uczciwego znalazcę uprasza się o zwrot do adm. „Iskry” za wynagrodzeniem 3780-1

Lokale.
5 grosze za wyraz

Poszukuje pokoja z osobnym wejściem i elektrycznym oświetleniem. Zgłoszenia do adm. „Iskry” 338-6

Chcę do wynajęcia pokój z kuchnią, światło elektryczne. Okrądział st. Sławków w Rydzewskiego 3910-3

Reklam mieszkanie z trzech pokoi, 1 kuchni i wenezyi żarzonej w najej. Władomost: Sosnowiec, telefon nr. 34. 391-2

Chcę do wynajęcia w Rabce 2 pokoje z kuchnią od zaraz. Władomost: doktorowa Suchodolska ul. Chemiczna nr. 6. 392-2

Młode małżeństwo poszukuje pokoju w ubielonego z 2 wstawionymi kuchni. Cena obywat. Łaskawa zgłoszenia do adm. „Iskry”. 3927-2

R o z n e.
5 grosze za wyraz.

OGłoszenie.
Komornik przy Sądzie Okręgowym w Sosnowcu B. Mikutowicz, ogłasza, iż odstąpił się sprzedaż z licytacji, należących do Mordki Dawida Bejgimachera przy ul. Sienkiewicza Nr. 11 w Sosnowcu dn. 20 czerwca t. b. w mieszkanio jego o 12-jej godz. w pol. mebli oszacowanych na 1.156.000,000 mkp. przy ul. Młodziejowskiej Nr. 27 w sklepie Bejgimachera utworzo kolonjalny i spozyczych artykułow, oszacowanych na 2.735.000,000 mkp. — i przy ul. Kollataja Nr. 6 — kolonjalnych towarow i spozyczych artykułow oszacowanych na 6.680.000,000 — mkp.

OGłoszenie.
Komornik przy Sądzie Okręgowym w Sosnowcu B. Mikutowicz, zamieszkały przy ul. Aleja 30 ogłasza, iż przy ul. Debińska 11 w Sosnowcu w 10-jej rano W. D. Berlińskiego w dniu 14 czerwca 1924 r. o godz. 10-jej rano będzie odbiana sprzedaż z licytacji mebli domowych należących do M. Ch. Dobosińskiego oszacowanych w sumie 1.700 zł. 3949

Szkola Handlowa
Izby Przemysłowo - handlowej
w SĄDGOŚCZY (Chwytawo 12)
przyjmie do dnia 30 czerwca b. r.
1) do Dwuletniej Szkoły Handlowej uczniów i uczennic z ukończoną VI kl. szkoły średniej;
2) na Roczny Kurs Handelowy dla maturzystow szkół średnich uczniów i uczennic z egzaminem dojrzałości. 3951

Przedsiębiorstwo elektryczne aparat fotograficzny z przyrządami i ładowa potokowa, gumy, salicowe, ulomane, diamentowa i wiele innych sprzetow domowego polca. Centralny skład mebli awanski i użytkownik B. Blumwajst, Sosnowiec, 3 Maja 7. 3918-1

Przedsiębiorstwo górskie R O Z A L I Sosnowiec, ul. Debińska nr. 11 poleca przez najmniejszych, oskarmionych górskich i pasow aiające kształtami piękną linie, przy do czyst, pasy liczące napierśniki Wykwintna zaprawiana i stalowa bezluzne po centch niejedna miska, kurowie 10. 3911-1

Sprzedam domek, pokój z kuchnią, 2 mieszkanie ul. Sosnowiec, Krolowicza 15. 392-2

Sprzedam otomany, kanapy, kuzetki, ózka pulowe i gaterace, Sosnowiec, Kollataja 10 otcyina II p. 3950

Sprzedam otomany, kanapy, kuzetki, ózka pulowe i gaterace, Sosnowiec, Kollataja 10 otcyina II p. 3950

Sprzedam otomany, kanapy, kuzetki, ózka pulowe i gaterace, Sosnowiec, Kollataja 10 otcyina II p. 3950

Oprowdzenie.
Kupno i sprzedaż, o gresze za wyraz.

Posady i prace.
Zaofiarowane 5 grosze cm wyraz

Zawieszona, która pracownica przy wstępie w „Metal-Portalcie” znalazła się w piśmie (Gódk) r. i kuzetki, Sosnowiec, przejazd 3. 3941-1

W sprawie poszukiw. gospodnie za aniaje, szycie. Władomost w 3. 3952

Reklama jest dźwięwnia handlu!